комитЕт
ПО РАЗВИТИЮ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

прикАз
29.12.2023 J\ъ 281

<<Об утверrrqдении Программы профилактики
рисков прпчпнения вреда (ущерба) охраняемым
закопом ценЕостям на 2О24 год в сфере благоустройства,
осуществJIяемом па террпторпп мунпцппальпого
образования городской округ ЗАТО г. Североморск
Мурманской облаgтп>>

В соответствии с Федеральным закоЕом от 31.07.2020 Ns248-ФЗ (О
государственном контроле (надзоре) и муЕицип€цьЕом контроле в Российской
Федерации>l, Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 N 990 (Об
утверждении Правил разработки и утверждениJI контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (уцерба)
охраняемым законом ценностям>,

ПРИКАЗЫВАЮ:
Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2024 гол в сфере благоустройства,
осуществJuIемом на территории муниципапьного образования городской округ
ЗАТО г. Североморск Мурманской области согласно приложению к
настоящему приказу,

Заместитыrь Главы ЗАТО г. Североморск-
Председатель Комптета
по развитию городского хозяйства
адмицистрацип ЗАТО г. Североморск Щ.А. Горбунов

h^,. 2 ? -az , э-п-эС приказом ознакомлен(ы) ,ZИ

(

t

Прпrожсrтие к приказу КомиI€та по
развитЕю городского хозяйства

адrлияистрацrаи ЗАТО г. Североморск от
29.12.2023 Ns 281

Программа профилактики риеков причинеЕия вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям яа2024 год в сфере благоустройства,

осуществляемом па террптории муЕиципального образования городской
округ ЗАТО г. Североморек МурмапскоЙ области

Настоящая Программа профилактики рисков причинениrI вреда (ущерба)
охраняемым законом цеЕностям на 2024 год при осуществлении
муЕициIIztльЕого коЕтроля в сфере благоустройства, осуществляемом на
территории муниципаJIьцого образования городскоЙ округ ЗАТО г.
Североморск Мурманской области (далее - Программа) разработана в целях
стимулироваЕиrI добросовестного собJподеция обязательньrх требований
организациями и гражданами, устраIIеншI условий, причин и факторов,
способньгх привести к Еарушениям обязательных требоваЕий и (или)
причиЕению вреда (}щерба) охраняемым законом ценностям, созданиrI условий
для доведениrI обязательньтх требований до контролируемых лиц, повышение
информироваЕности о способах их соблюдекия.

1. Анализ текущего состоянпя осуществленпя муниципальноrо контроля,
описание текущего развитпя ilрофилактической деятельности

контрольцого оргаЕа, характерпстика проблем, на решение которых
цаправлена Программа

1.1. Вид муницип.rпьного KoHTpoJuI: муниципальный коЕтроль в сфере
благоустройства, осуществJuIемый на территории муниципального образования
городской округ ЗАТО г. Североморск М5,рманской области

1.2, Предметом муЕиципшIьного контроля в сфере благоустройства
является соблюдение юридиtIескими лицами и {р€Dкданами, в том числе
индивидуаJIьными предприЕимателями (далее - контролируемые лица) Правил
благоустройства территории муfiиципЕuIьного образования городской округ
ЗАТО г. Североморск Мурманской области (лалее -Празила), в том числе
обязательных требований к обеспеченrдо доступности для иЕв€rлидов объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставJIяемых

услуг, оргаЕизация благоустройства территории муниципаJIьного образованиrI
городской округ ЗАТО г, Североморск Мурманской области в соответствии с

указаЕЕыми Правилами,
- исполЕеt{ие решений, принимаемьIх по результатам контрольных

мероприятий.
В предмет муниципаJIьного контролrI в сфере благоустройства не входят

установленЕые Правилаrли обязательные цrебования, которые в соответствии с
законодательством Российской Федерации входят в цредмет иньгх видов
государствеIIfiого контролrI (надзора), муниципального KoHTpoJUL

В 202З году коЕ,Iрольные мероприlIтия по осуществлению муниципаJIьного
контроля не проводились.

В связи с отс)дствием контрольньж мероприятцй в 202З году оцределить
имеющиеся проблемы при осуществлении муниципаJIьного конц)оля в сфере
благоустройства, осуществляемом Еа территории муниципального образования
городской округ ЗАТО г. Североморск Мурманской области не представJuiется
возможЕым.

2. Щели и задачи р€алпзации Программы

2. 1. Щелями профилактической работы явJuIются:
1) стимулирование добросовестЕого соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лиц€лми;
2) устранение условий, причиЕ и факторов, способных привести к

нарушениям обязательньгх требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охранrIемым з€lконом ценностям;

3) создание условий дJuI доведениrI обязательньш требоваций до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательньпr
требований, включЕuI устраЕение причин, факторов и условий, способств;rющих
возможЕому Еарушению обязательных требовапий;

5) спижение административной нагрузки на контролируемьж лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом

ценЕостям.
2,2, Задачами профилактической работы явлrIются:
1) укреплеЕие системы профилактики нарушений обязательньж

требований;
2) вьтявление цриttин, факторов и условий, способств}тощих ЕарушениlIм

обязательных требований, разработка мероприятий, нацравленных на

устранение нарушений обязательных требований;
3) повышение правосознаниrI и пр€Iвовой культуры организаций и граждан

в сфере рассматриваемьш правоотношеший.
В положении о виде коЕтроJlя мероцри;IтиJI, нацравленные на

Еематериальное поопц)ение добросовестньж контролируемых лиц, не

установлеЕы, следовательно, меры стимулированиrI добросовестности в

программе Ее предусмотрены.

3. Перечень профилаlсгических мероприятпй, сроки (периодичность)
ихп ведения

}Ф
пlп

ндименование
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

ответствевное
должностное
лицо

Постоянно Муничипа-ltьные
инспекторы
комитета по
рaввитию
городского
хозяйства
администрации
ЗАТо г.
Североморск

Информпрование
Информирование осуществJIяется
Комитетом по развитию городского
хозяйства администрации ЗАТО г.
Североморск по вопросам
собшодения обязательных требований
посредством размещения следуощях
сведений на официальном сайте
оргаЕа местного самоуправлеЕиJI по
адресу: wrvw.citvsever.rц:
1.Тексты нормативных правовых
актов, регулирующих осуществление
муниципального контроля;
2. Сведения об измепениях, BHeceHHbD(
в нормативЕые правовые ,жты,

реryлирующие осуществление
муниципального коЕтроля, о сроках и
порядке их вступления в силу;
3. Перечень нормативных прtшовьrх
atKToB с указанием структурньж единиц
этих актов, содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения
которьж явJlяется пРеД!{еТОм КОнтрОJIя,
а также информацию о мерах
ответственности, применяемьD( при
нарупеЕии обязательных требований,
с текстalNIи в действ}тощей редакции;
4.Р}ководства по собrлодению
обязательньrх требований,

разработанные и утвержденные в
соответствии с Федеральнььц законом
"Об обязательньrх требованиях в
Российской Федерации";
5. Утвержденные проверочные листы в

формате. допускающем их
использование для самообследования;
6. Перечень индикаторов риска
нарушения обязательвых требований,
порядок отнесения объектов контроля
к категориям риска;
7.Перечень объектов KoHTpoJuI,

}п{итываемых в рамках формирования
ежегодного плана контрольньIх
(надзорньж) мероприятий, с 1казанием
категории риска;
8.Программу профилактики рисков
при!мнения вреда и пл€lн проведения
плановых конц)ольных (нмзорньrх)
мероприятий контрольным
(надзорным) органом (при проведении
таких мероприятий)

9.Исчерпываюший леречень сведений,
которые моryт запрашиватъся
коfiц)ольным органом у
контролируемого лица;
10.Сведения о способах поJr}4Iения
консультаций по вопросам соблюдения
обязательньrх требований;
l l.Сведения о применении
коЕтроJlьным (налзорньп,r) оргiшом мер
стимупированиJI добросовестпости
контролируемьй лиц
12.Сведения о порядке досудебного
обжалования решений контроJIьного
органа, действий (бездействия) его
должностньrх лиц;
13.,Щоклалы, содержащие результаты
обобщения правоприменительной
практики контроJIьIiого органа;
14..Щоклады о муниципrrльном
кояц)оле.

Обобщение правоприменительной
практики

Обобщение правоприменительной
прalктики осуществJUIется
посредством сбора и ана.лиза дfi{ньD(
о проведенных контрольньIх
мероприятиях и их результатах.
По ятогам обобщения

подготtlвJIивается доклад,
содерх<аций результаты обобщения
правоприменительной практики по
осуществлению муниципаJIьного
контроля, которьй утверждается
руководителем контрольного органа.

Еежегодно не позднее
1 апре.пя годq
след},Iощего за годом
обобщения
правоприменительной
практики.

Муниципальные
инспекторы
комитета по
развитию
городского
хозяйства
администрации
ЗАТо г.
Североморск

Объявление предостереженця
Предостережение о недопустимости
нарушения обязательных требований
объявляется контроJIируемому лицу в
сJrг{ае нмичия сведеЕий о
готовящихся нарудениях
обязательньrх требований и (или) в
случае отсутствия подтверждения
данньD( о том, что нарушение
обязательньп< требований причинило
вред (ущерб) охраняемым законом
ценностям либо создzlло угрозу
причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям

По мере появления
оснований,
предусмотренЕьrх
законодательством

Мlниципальные
инспекторы
комитета по
развитию
городского
хозяйства
администрации
ЗАТо г.
Североморск

Конryльтирование.
Консультирование осуществJuIется в

устной или письменной форме по
телефону, посредством видео-
ковференц-связи, Еа личном приеме, в
ходе проведеЕия профилактического

Постоянно по
обращениям
контролируемых лиц
и их представителей

Мlъиципальные
инспекторы
комитета по

рaввитию
городского
хозяйства

мероприятиrI,
мероприятия

контрольного ад}{инистрации
ЗАТо г.
Североморск

Профилактический визшт
Проводится ивспекгором в форме
профилактпческой беседы по месту
осуществления деятеJIыlости
коЕц)оJIируемого лица либо гryтем
использования видео-коцференц-связи.

Один раз в год Мlтrиципальные
инсп9кторы
комитета по
развитию
городского
хозяйства
ад\,Iшrистрации
ЗАТо г.
Североморск

4. Показатели результативIrости и эффективности Программы

лъ
л/л

fIаименование показат€ля Величина

Полнота информаrщи, размещенпой на
официшlьном сайте конч)ольного оргсша в сети
<<Интернет>> в соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. Jф 248-ФЗ
(О государственном контоле (надзоре) и
муЕиципirльном конц)оJIе в Российской
Федерации>>

100%

2
Утверждение доIO1ада, содержащего результать]

обобщения прlвоприменительной практиюr по
осуществлению м)aниципaIJIьЕого KoHTpoJUI, его
опубликование

исполнено / Не исполнено

J ,Щоля вьцанньпс предостережений по результата,t
рассмоц)еЕия обрдцеЕий с подгвердивIIшмися
сведениями о готовяIцихся Еарушениях
обязателъньD( требований или призЕаках
нарlтrений обязательньп< требований и в слr{ае
oTcyTcTBI4JI IIодтвержденньD{ даЕньD( о том, что
нарушеЕие обязательных требоваяий причинило
вред (ущерб) охраЕяемь]м законом ценностям либо
создало угрозу приIIиЕеIIия вреда (ущерба)
охранJIемьш законом ценностш (%)

20о/о ц боrее

4 До.тtя лиц, удовлgrворёЕньDt консультировalЕием в
общем количестве Jrиц, обратившrхся за
консультировtшиом

100%

1.